desshalb Chor und feierliches Amt in der Kirche an keinem Tage ausgelassen werden, auch können Frauen unter keinem Vorwande in die Kapelle zugelassen werden.«

Bei den Ruthenen in Galizien kann jeder Priester beider Riten in den öffentlichen, ja auch in den Privatkapellen das heilige Opfer darbringen. Immer aber hat er zuvor den Pfarrer des Ortes, in dessen Pfarrei ein Privatoratorium gelegen ist, um Erlaubniss zu bitten (Concord. Bb.) In lateinischen Oratorien kann ein lateinischer Priester nur auf einem Altarsteine die h. Messe lesen, nicht auf einem Antimension. *Benedict. XIV. Const. Imposito Nobis.*

Bei den Armeniern im Constantinopolitanischen Patriarchat kam im dritten Jahrzehnt dieses Jahrhunderts der Gebrauch auf, in den Häusern ausserhalb der Kirche zu celebriren. Bis dahin waren nur feierliche Messen üblich ¹⁾. Gregor XVI. bestimmte in der Constitution *Inter gravissimas*: »Haec consuetudo celebrandi sacrum in privatis aedibus, etsi certis legibus circumscribenda videatur, ne id sine iusta et gravi causa fiat, tamen tolerari poterit, quoad usque pro Armenis catholicis publicae adstructae fuerint ecclesiae.«

10. Beispiele von Indulten. I. Gewöhnliche Formel (*Ferraris*, Orat. n. 7): Dilecte Fili . . spirituali consolationi tuae, quantum cum Domino possumus, benigne consulere teque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes . . supplicationibus tuo nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati Tibi, qui ut asseris nobili genere procreatus existis, ut in privato domus tuae solitae habitationis in dioecesi N. existentis oratorio, ad hoc decenter muro exstructo et ornato (seu: exstruendo et ornando) ab omnibus domesticis usibus libero per Ordinarium loco prius visitando et approbando ac de ipsius Ordinarii licentia eius arbitrio duratura, unam missam pro unoquoque die, dummodo in eadem domo celebrandi licentia, quae adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcunque sacerdotem ab eodem Ordinario approbatum saecularem seu regularem, sine tamen quorumcunque iurium parochialium praeiudicio, ac Paschatis, Pentecostes, Nativitatis D. N. J. Chr. aliisque solemnioribus anni festis diebus exceptis, in tua ac familiae et hospitem nobilium tuorum praesentia celebrare facere libere et licite possis et valeas, auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus. Non obstantibus . . . volentes autem, quod familiares servitiis tuis tempore dictae missae actu non necessarij ibidem missae huiusmodi interessentes ab obligatione au-

1) Bei den Armeniern Galiziens und Ungarns wie bei den Mechitaristen waren stille Messen schon früher üblich.